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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACE-R – Adenbrookův kognitivní test

ACI – arteria carotis interna

ACM – arteria cerebri media

ADC – aparentní difuzní koeficient, parametrická mapa

AKS – akutní koronární syndrom

AP – angina pectoris

BMI – body mass index

CABG – aortokoronární bypass

CI – interval spolehlivosti

CS – koronární stenting

CDT – test hodin

CMP – cévní mozková příhoda

CT – výpočetní tomografie

FLAIR – fluid-attenuated inversion recovery

HITS – hypertintenzitní tranzientní signály

ICH DK – ischemická nemoc dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

IQR – interkvartilové rozpětí

IU – mezinárodní jednotky

IVT – intravenózní trombolýza

LMWH – nízkomolekulový heparin

MES – mikroembolické signály

ml – mililtr

MMSE – Mini Mental State Examination

MR – magnetická rezonance

MR-DWI – magnetická rezonance, vážení difuzí

mRS – modifikovaná Rankinova škála

NIHSS – škála National Institutes of Health Stroke

OD – podíl šance

PCI – perkutánní koronární intervence

RIA – ramus interventricularis anterior
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nonSTEMI – infarkt myokardu bez elevace ST segmentů

OR – odds ratio

SCI – tichý mozkový infarkt

SD – standardní odchylka

STEMI – infarkt myokardu s elevací ST segmentů

T – Tesla

TCD – transkraniální dopplerovská sonografie

TIA – tranzitorní ischemická ataka

tPA – tkáňový plazminogenový aktivátor

VFT – test verbální fluence
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1 SOUHRN

Úvod: Koronární angiografie a srdeční katetrizace se vyžívají k diagnostice a léčbě

ischemické srdeční choroby (ICHS). Díky rozvoji katetrizačních technik a instrumentárií se

významně eliminovali periprocedurální komplikace. Mezi cerebrální komplikace patří

zejména tranzitorní ischemická ataka (TIA) a cévní mozková příhoda (CMP). Incidence CMP

je poměrně nízká (0,1 - 0,4 %), ale incidence tichého mozkového infarktu (silent cerebral

infarction, SCI) je podstatně vyšší (5 - 62 %), převaha dostupných dat udává rozsah

10 - 20 %. SCI nezpůsobuje sice potíže v době vzniku, ale v průběhu měsíců a let může

vyústit do rozvoje neurologických potíží, kognitivní dysfunkce, psychiatrických nemocí,

vzniku CMP a dřívější mortality. Mnoho studií prokázalo trombolytický efekt ultrasonografie.

Sonolýza by mohla představovat léčebný postup, který by chránil pacienty před rozvojem

mozkového infarktu pri provádění koronárních zákroků.

Cíle práce: Analýza údajů pacientů se srdečním onemocněním, kteří podstupují koronární

katetrizaci, a to: 1) zjistit incidenci akutního/subakutního SCI před koronární katetrizací

pomocí magnetické rezonance (MR) mozku; 2) vyhodnotit faktory, které ovlivňují početnost

a druh mikroembolických signálů (MES) v povodí obou arteria cerebri media (ACM)

detekovaných transkraniálním dopplerem (TCD) v průběhu plánované koronární intervence;

otestovat vztah MES a nových mozkových ischémií na MR a jejich vztah vůči kognitivní

dysfunkci; 3) zjistit efekt a bezpečnost periprocedurální transkraniální sonolýzy při

koronárním výkonu. Vyhodnotit výskyt symptomatických a tichých mozkových infarktů,

zobrazených na MR mozku po intervenci ve skupině sonolýzy a v kontrolní skupině.

Zhodnotit vztah mozkových infarktů a rozvoje kognitivního deficitu.

Metodika: 1) Do studie bylo zařazeno 144 pacientů. Před intervencí absolvovali MR mozku,

na kterém se hodnotila přítomnost akutního/subakutního SCI, jeho objem a vztah jednotlivých

rizikových faktorů k výskytu SCI. 2) 70 pacientů podstoupilo bilaterální TCD monitoring

obou středních mozkových tepen. Hodnotili jsme výskyt a druh MES, jejich rizikové faktory a

vztah MES k SCI na MR mozgu po intervenci. 3) Pacienti byli zařazeni do skupiny sonolýzy

(n=70; podstoupili sonolýzu obou ACM) nebo do kontrolní skupiny (n=74). Hodnotili jsme

efekt periprocedurální sonolýzy na snížení výskytu SCI po koronární intervenci oproti

kontrolní skupině. Před koronárním stentingem (CS) byly provedeny neurologické vyšetření,

testy kognitivních funkcí a MR mozku. 24 h po výkonu byla zopakovaná neurologické

vyšetření a MR mozku a 30 dní po CS pacienti absolvovali neurologické vyšetření a testy

kognitivních funkcí.
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Výsledky: 1) Akutní/subakutní SCI na MR před CS byl přítomen u 9 ze 144 (6,3 %) pacientů.

Jediným statisticky významným rizikovým faktorem přítomnosti SCI byl vyšší výskyt

CMP/TIA prodělané v minulosti (P=0,05). Pouze u jedné pacientky byla diagnostikována

ipsilaterální stenóza arteria carotis interna nad 50 %. Objem mozkových ischemických ložisek

byl větší u pacientů s prodělanou CMP/TIA v anamnéze (P=0,008). Vyšetření kognitivních

testů nepotvrdilo statisticky významné rozdíly mezi pacienty s SCI a pacienty bez SCI:

Adenbrookův kognitivní test (ACE-R) (P=0,261), Mini Mental State Examination (MMSE)

(P=0,272), test hodin (P=0,237) a test verbální fluence (P=0,327).

2) Výskyt fibrilace síní byl spojen se signifikantním poklesem celkových MES (P=0,025),

jako i solidních MES (P=0,028). Pacienti s anamnézou diabetu mellitu měli vyšší frekvenci

celkových (P=0,011) a solidích (P=0,012) MES. Počet ošetřených cév (P=0,001), počet

zavedených stentů (P=0,0003), objem podané kontrastní látky (P=0,005) a trvání výkonu

(P=0,01) byly spojeny se signifikantně vyšším počtem MES v době výkonu v povodí obou

ACM. Nové ischémie na kontrolním MR vyšetření byly přítomny u 18 pacientů

(25,7 %). Všechny ischémie byly asymptomatické. Počet a objem nových ischémií

nekorelovaly s typem a frekvencí MES. 3) Nepotvrdili jsme signifikantní rozdíl v počtu

pacientů s novým mozkovým infarktem (25,7 vs. 18,9 %, P=0,423), v počtu mozkových

infarktů (1,3 ± 1,0 vs. 2,9 ± 5,3, P=0,493), objemu ischémie (0,16 ± 0,34 vs. 0,28 ± 0,60 ml,

P=0,143) a v počtu pacientů s novou ischémií v oblasti insonované ACM (18,6 vs. 17,6 %,

P=0,958) mezi skupinou sonolýzy a kontrolní skupinou. Žádný pacient neprodělal CMP, TIA,

infarkt myokardu (IM), v obou skupinách nedošlo k úmrtí žádného pacienta. Intrakraniální

krvácení se nevyskytlo ve skupině sonolýzy, vyskytlo se pouze v jednom případě v kontrolní

skupině (0 vs. 1,4 %, P=0,888). Výsledky v testu hodin měli 30 dní po CS signifikantně lepší

pacienti ve skupině sonolýzy v porovnání s kontrolní skupinou (medián 3,0 vs. 2,5, P=0,031).

Závěr: 1) Výskyt akutního/subakutního SCI u pacientů indikovaných k elektivní koronární

angiografii a CS byl v naší skupině pacientů 6,3 %. Jako rizikový faktor přítomnosti i většího

objemu ischemických ložisek byla identifikována anamnéza prodělané CMP/TIA. Akutní

změny kognitivních funkcí u pacientů s SCI jsme nepotvrdili. 2) Koronární intervence jsou

spojeny s vysokým rizikem embolizace do mozkového řečiště. MES byly přítomny u 94,3 %

pacientů, SCI byl zobrazen u 25,7 % pacientů. MES však nebyly příčinou SCI v době

koronárních intervencí. 3) Nepotvrdili jsme snížení rizika vzniku nové mozkové ischémie po

CS pomocí sonolýzy.
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SUMMARY

Background: Coronary angiography and heart catheterization are tests for assessment and

treatment of coronary artery disease. With significant advances in the equipment used for

cardiac catheterization, and newer techniques, the rates of complications have been reduced

significantly. Cerebral complications are transient ischemic attack (TIA) and stroke.

Cathetrization related acute stroke incidence is rare, 0,1-0,4%, but the incidence of silent

stroke (silent cerebral infarction, SCI) is significantly higher (5-62%). Many studies revealing


[…]


mohou mít vyšší riziko vzniku kognitivní dysfunkce a rozvoje demence v nejbližších

měsících po tichém infarktu [33]. V předložené studii měli pacienti ve skupině sonolýzy

statisticky signifikantní lepší výsledky v testu hodin 30 dní po koronární intervenci

v porovnání s kontrolní skupinou. Nesignifikantní trend pro lepší výsledky byl zaznamenán

i při vyšetření ACE-R, MMSE a v testu verbální fluence. Podobné výsledky prokázaly i studie

SONOBUSTER a SONORESCUE. Do budoucích studií je potřeba zařadit větší počet

pacientů.

Limitace studie

Základní limitací studie je malý počet zařazených pacientů, který neumožnil porovnat

periprocedurální rizika TIA/CMP, moralitu, nebo velikost objemu mezi skupinami. Další

limitací je absence opakovaných MR vyšetření, která by umožnila hodnocení ischemických

lézí - setrvání, změnu velikosti. Objem lézí byl měřen manuálně.

Závěr

Sonolýza neslouží ke snížení rizika vzniku mozkových infarktů po koronárních

intervencích. Účinek sonolýzy na snížení počtu a objemu ischémií a rozvoj kognitivní

dysfunkce by měl být předmětem dalších klinických studií, ve kterých bude zařazeno více

pacientů.
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4 SOUHRN POZNATKŮ DISERTAČNÍ PRÁCE

Obsahem disertační práce jsou tři originální práce, které se zabývají vlivem ultrazvuku

na mozkovou cirkulaci, jakož i ischemickým poškozením mozku a s tím spojenou kognitivní

poruchou při koronární intervenci.

První práce hodnotila výskyt incidentálního akutního a subakutního SCI na MR

mozku u pacientů před koronární katetrizací, který byl přítomen u 6,3 % pacientů. Rizikovým

faktorem přítomnosti i většího objemu ischemických ložisek byla prokázána anamnéza

prodělané CMP/TIA. Studie neprokázala akutní změny kognitivních funkcí u pacientů s SCI.

Ve druhé studii jsme prokázali vysoké riziko MES do mozku v průběhu koronárních

katetrizací (94 %). Zjistili jsme, že počet ošetřených cév, počet zavedených stentů, objem

kontrastní látky, trvání výkonu a anamnéza diabetu mellitu byly spojeny se signifikantně

vyšším počtem MES v průběhu výkonu v oblasti obou ACM (P˂0,05). SCI mělo přítomen na

MR mozku 25,7 % pacientů, ale vztah mezi frekvencí a typem MES a SCI prokázaný nebyl.

Třetí práce testovala vliv kontinuálního diagnostického ultrazvukového monitorování -

sonolýzy, na redukci rizika vzniku tichých a symptomatických mozkových infarků při

koronární angioplastice a steningu. Nebyl prokázaný efekt sonolýzy, zaznamenali jsme pouze

pozitivní trend v redukci objemu ischemických ložisek na MR mozku. Vyšetření kognitivních

funkcí prokázalo lepší hodnoty v testu hodin ve skupině sonolýzy 30 dní po výkonu. Jiné

statisticky významné rozdíly ve sledovaných parametrech jsme ve 30 denním intervalu

nezaznamenali. Proto jsme doplnili vyšetření dva roky po intervenci. Tyto jsou aktuálně

připravované ke statistické analýze.
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5 ZÁVĚRY PRO KLINICKOU PRAXI

Výsledky naší studie prokázaly, že výskyt incidentálního akutního a subakutního SCI

na MR mozku u pacientů před plánovanou koronární intervencí byl 6,3 %. Statisticky

významným rizikovým faktorem pro vznik a objem SCI byla prodělaná CMP nebo TIA

v minulosti. Na základě našich poznatků navrhujeme, aby pacienti s pozitivní anamnézou

CMP nebo TIA před katetrizací srdce podstoupili komplexnější předintervenční, respektive

předoperační vyšetření, než je tomu v dosavadní praxi. Toto vyšetření by mělo zahrnovat MR

mozku včetně DWI vážení, sonografii mozkových tepen a neuropsychologické vyšetření.

Pacienti by měli zůstat v dispenzární péči neurologa. U pacientů s pozitivním nálezem na

DWI vážení MR je potřebná důkladná diferenciální diagnostika etiologie SCI a současně

preventivní medikamentózní léčba.

Ve druhé studii jsme prokázali vysoké riziko mikroembolizací do CNS, detekovaných

transkraniální sonografií v podobě MES během diagnostických katetrizací nebo koronárních

intervencí. U více než čtvrtiny pacientů byly MES asociovány s pozitivním nálezem tiché

mozkové ischémie, bez klinické manifestace mozkového iktu, kterého se nejvíce obáváme.

Z naší práce je možné doporučit, aby každý diagnostický nebo kardiointervenční výkon byl co

nejkratší, aby byla zvažována frekvence podávání a celkového množství kontrastní látky a co

nejmenší počet výměn katétrů. To ovšem představuje všeobecně využívané požadavky na

kvalitu intervenčního výkonu. Je na zvážení, jestli by TCD monitoring měl být v budoucnu

integrální součástí periprocedurálního monitoringu alespoň v podskupinách nejrizikovějších

pacientů.

Ve třetí klinické studii jsme neprokázali snížení rizika vzniku mozkových infarktů při

koronárních intervencích pomocí sonolýzy. Nicméně jsme zjistili statisticky nevýznamný

trend redukce objemu ischemických lézí na MR mozku – DWI vážení. Na základě získaných

poznatků nemůžeme v současnosti doporučit použití sonolýzy jako potenciální preventivní

léčebné metody, která by zvyšovala bezpečnost koronárních intervencí. Účinek sonolýzy na

snížení počtu a objemu ischémií a její vliv na rozvoj kognitivního deficitu by měl být

předmětem dalších klinických studií, do kterých bude zařazeno větší množství pacientů.
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