**UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE
JESSENOVA LEKÁRSKA FAKULTA V MARTINE**

Neurologická klinika
Kollárova 2, 036 59 Martin

**OPONENTSKÝ POSUDOK**

**Téma dizertačnej práce:** Redukce rizika tichých a symptomatických mozgových infarktů pomocí sonolýzy při koronární angioplastice a stentingu

**Autor dizertačnej práce:** MUDr. Daša Vizslayová

**Odbor dizertačnej práce:** Neurológia

**Posudok:**

Práca sa skladá zo všeobecnej úvodnej časti, kde autorka stručne, ale prehľadne a vecne rozoberá aktuálnu problematiku dotýkajúcu sa témy práce – ischemických náhlych cievnych mozgových príhod, ICHS, tichého mozgového infarktu a problematiku ultrazvukovej diagnostiky mikroembolických signálov (MES). Autorka správne rozoberá možný pôvod MES ako aj artefaktov, ktoré môžu MES imitovať. Záverom úvodnej časti uvádza prehľad uplatnenia liečeného ultrazvuku.

Téma práce je vysoko aktuálna. Skúmanie periprocedurálneho výskytu MES ako aj možnosti ich terapeutického ovplyvnenia považujem za veľmi dôležité.

Autorka si stanovila tri logické a na seba nadväzujúce ciele:

1. Zistiť incidenciu akútnej mozgovej ischémie pomocou MR pred koronárnou katetrizáciou.
2. Vyhodnotiť faktory, ktoré ovplyvňujú početnosť a druh MES počas koronárnej intervencie a ich vzťah k vzniku nových ischémii detegovaných pomocou MR a tiež ich vzťah k výskytu kognitívnych dysfunkcií.
3. Zistiť efekt periprocedurálnej sonolýzy počas koronárneho výkonu na výskyt mozgových infarktov detegovaných pomocou MR.

Môžem skonštatovať, že ciele práce sú stanovené jasne a z výsledkov práce vyplýva ich jednoznačné naplnenie. Podľa jednotlivých cieľov autorka uvádza tri publikácie, v ktorých vystupuje ako prvý autor a z ktorých dve boli publikované v časopisoch s IF, kumulatívne IF=3.826, jedna práca je prijatá na recenzné konanie, názov odborného časopisu nie je uvedený.

Telefón: 043/2633719
E-mail: nosal@jfmed.uniba.sk

Fax: 043/4131005
Internet: <http://www.jfmed.uniba.sk>

IČO: 00397865

# UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE JESSENOVA LEKÁRSKA FAKULTA V MARTINE

Neurologická klinika
Kollárova 2, 036 59 Martin

Metodika práce je založená na prospektívnej analýze súboru pacientov. Metodika všetkých troch štúdií je správna, logicky postavená, nižšie uvádzam pripomienky. Spíňa súčasné etické normy a boli použité správne štatistické metódy. Počet pacientov je pre štatistickú analýzu plne postačujúci. Výsledky sú prehľadne spracované, kľúčové údaje sú uvedené v prehľadných tabuľkách.

Práca je písaná v jazyku českom, ku gramatickej stránke sa nevyjadrujem, formálna stránka práce je na vysokej úrovni s minimom preklepov.

## Práca priniesla nasledovné kľúčové výsledky :

### Štúdia č. 1:

Akútna alebo subakútna ischémia mozgu detegovaná pomocou MR pred koronárnou intervenciou sa vyskytuje u 6.3 % pacientov. Autorka konštatuje, že signifikantným rizikovým faktorom je prekonaná CMP/TIA v anamnéze

### Štúdia č. 2:

Takmer všetci pacienti mali periprocedurálne zachytené MES. Vo viac ako štvrtine z nich boli MR verifikované akútne klinicky tiché mozgové ischemické lézie, klinicky manifestná CMP nebola prítomná ani v jednom prípade.

### Štúdia č. 3:

V tejto štúdií nebol preukázaný terapeutický efekt sonolýzy a je možné skonštatovať, že rutinné terapeutické použitie ultrazvuku sa neodporúča v bežnej klinickej praxi.

## Pripomienky:

1. V súbore pacientov chýba detailnejšia analýza ochorenia srdca, ktoré by mohlo byť samotnou príčinou vzniku tichých infarktov
2. V prácach nie je venovaná pozornosť ateroskleróze aortálneho oblúka, ktorý býva častým zdrojom MES
3. V prvej štúdií je skonštatované postihnutie pravej a ľavej ACI, chýba simultánne postihnutie
4. V druhej štúdií nie je dostatočne jasné, či bolo MR realizované aj pred výkonom, a koľko čerstvých ischémii bolo takto zachytených (v prvej štúdií sa uvádza výskyt 6.3% )
5. V druhej štúdií sa v metodickej časti neuvádzajú dve hĺbky detekcie MES, čo je kľúčový parameter od odlišenia od artefaktov

Telefón: 043/2633719
E-mail: nosal@jfmed.uniba.sk

Fax: 043/4131005
Internet: <http://www.jfmed.uniba.sk>

IČO: 00397865

**UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE
JESSENOVA LEKÁRSKA FAKULTA V MARTINE**

Neurologická klinika
Kollárova 2, 036 59 Martin

6. Prítomnosť MES sa javí bežný fenoménom počas procedúry a tak nie je možné uviesť konštatovanie, že MES sú spojené s vysokým rizikom embólií, čo nakoniec aj autorka sama dokázala.

Konštatujem, že výsledky sú originálne. Moje pripomienky sú doplňujúceho charakteru a nemajú zásadnejší vplyv na výsledky jednotlivých prác.

**Otázka na dizertantku:** Nie je možné, že MES sú periprocedurálne generované samotným inštrumentárium, ktoré v cieve vytvára „hluk“, ktorý sa kontinuálne šíri stĺpcom krvi/cievnu stenou a následne je zachytený ultrazvukom? Tento typ artefaktu nie je možné odlíšiť rôznou hĺbkou merania.

**Záver**

Prácu MUDr. Daši Vizslayovej **ODPORÚČAM** k obhajobe (podľa §47 VŠ zákona 111/98 sb.) nakoľko študentka jednoznačne preukázala tvorivé schopnosti a predložená práca spĺňa požiadavky kladené na dizertáciu v odbore neurológia.

V Martine, 1.4.2020

doc. MUDr. Vladimír Nosál, PhD., FESO